PREFEITURA MUNICIPAL DE

~&4 TUPARETAMA

LEI MUNICIPAL n°® 413/2017.

EMENTA - DISPOE SOBRE AUTORIZACAO PARA
TRANSPOR E REMANEJAR RECURSOS DO
ORCAMENTO E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

O Senhor DOMINGOS SAVIO DA COSTA TORRES, Prefeito do
municipio de Tuparetama, localizado no estado de Pernambuco, no uso
de suas atribuicdes legais, conferidas pela Lei Organica Municipal
faz saber que a Camara Municipal de Vereadores aprovou e Ele
sanciona a seguinte Lei:

Art. 1°. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a
abrir Créditos Suplementares, no Orgamento Vigente, distribuidos nas
respectivas dotacgdes, conforme abaixo discriminado:

§ 1° - Suplementacdo (+).

1-05 01 00 SECRETARIA DE EDUCAGAO

a)- 82 12.361.0008.2014.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO SALARIO EDUCAGAO 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 05 00
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

1 -10 01 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAGAO

a)- 315 04.122.0012.2044.0000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADM 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01 00
01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio




III -05 01

a)-97

b) - 108

c)-72

d)-73

v -06 Ot

a)- 236

a)-410

b) - 427

c)- 508

d)-518

>

ot

00 SECRETARIA DE EDUCAGAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUPARETAMA

Progresso se Faz com Trabalho

12.361.0014.2016.0000 MANUTENGAO DE UNIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00
01
001 001

12.361.0015.2012.0000

3.3.90.30.00
01
001 001

12.306.0016.2015.0000

3.3.90.30.00
01
001 001

12.306.0016.2015.0000

3.3.90.30.00
05
001 001

MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE EDU
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENCAO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - PNA
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGCAO DO PROGRAMA MERENDA ESCOLAR - PNA
MATERIAL DE CONSUMO o
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Proprios do Municipio

00 SECRETARIA DE CULTURA, TURISMO E ESPORTE

13.392.0020.2036.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SEC DE CULTURA, TU

3.3.90.30.00
01
001 001

MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0023.2055.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DOS PSF'S

3.3.90.30.00
01
001 001

10.301.0023.2057.0000

3.3.90.30.00
01
001 001

10.302.0024.2058.0000

3.3.90.30.00
01
001 001

10.303.0026.2060.0000

3.3.90.32.00
05
001 001

MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
Recursos Proprios do Municipio

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PROG SAUDE BUCAL
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUT. ATIVID. DE MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE
MATERIAL DE CONSUMO

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

MANUT. DA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA
Material, Bem ou Servigo para Distribuigdo Gratuita
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
Recursos Proprios do Municipio

20.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

40.000,00
F.R: 0 01

100.000,00
FR: 0 05

20.000,00
FR: 0 01

15.000,00

FR: 0 01

40.000,00
FR: 0 01

285.000,00
FR: 0 01

80.000,00
FR: 0 05

00

00




vVi-14 01
a) - 621
VIl-09 01
a) - 296
vil-11 01
a) - 352
IX-13 01
a) -470
b) - 489
X-05 02
a)- 177

coberto com recursos

ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE
' ' Progresso se Faz com Trabalho

00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

08.244.0030.2077.0000 AUXILIO A PESSOAS CARENTES 50.000,00
3.3.90.32.00 Material, Bem ou Servigo para Distribuicdo Gratuita FR; 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
00 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
20.608.0031.2041.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DA SEC. DESENVOLVIME 30.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 Ot
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
00 SECRETARIA DE HABITAGAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS
15.452.0038.2049.0000 MANUTENGAO DOS SERVIGOS DE LIMPEZA PUBLICA 20.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.301.0043.2064.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO NASF - NUCLEOS DE 10.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
10.301.0043.2069.0000 MANUTENGAO DOS SERVICOS HOSPITALARES - RECEITA 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO FR: 0 01
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
00 FUNDEB
12.361.0040.2029.0000 MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENT 50.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R: 0 01
01 TESOURO .
001 001 Recursos Proprios do Municipio

Art. 2°. Os créditos abertos na forma do artigo anterior sera

provenientes de:

§ 1° - Anulagéo:

I -04

01

00 SECRETARIA DE FINANCAS




PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUPARETAMA

&

. ' Progresso se Faz com Trabalhe

a)- 52 04.123.0013.0002.0000 AMORTIZAGAO DA DIVIDA FUNDADA DO MUNICIPIO -17.200,00
4.6.90.71.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

II -05 01 00 SECRETARIA DE EDUCAGAO

a)- 143 12.365.0008.2302.0000 MANUTENGAO DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO - FNDE -8.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 0500
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

IITr -0502 00 FUNDEB

a)- 157 12.361.0040.1013.0000 CONSTRUCAO, REFORMA E/OU AMPLIACAO DE UNIDADES D -98.300,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

b)- 181 12.365.0040.1015.0000 CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE UNIDADES D -69.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

c)-182 12.365.0040.1016.0000  AQUISICAO DE VEICULOS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS DIVE -68.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

v -11 01 00 SECRETARIA DE HABITAGAO, OBRAS E SERVICOS URBANOS

a)- 333 15.451.0033.1031.0000 CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGCAO DE PRACAS, PA -34.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

b)-335 15.451.0033.1069.0000  AQUISIGAO DE IMOVEIS PARA DESAPROPRIAGAO -34.000,00
4.5.90.61.00 AQUISICAO DE IMOVEIS F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

c)-358 15.782.0037.1038.0000 CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DE ESTRADAS -37.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

d)-367 17.512.0036.2051.0000 MANUTENCAO DE CANAIS, GALERIAS E ESGOTOS NO MUNI -40.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 0 0100

01 TESOURO //—\

|
7
\

o |
N




e)- 368

13 01 00
a)- 370

b)- 371

c)-373

vi =13 01
a)- 385

b)- 423

c)-435

d)- 436

=

i

Recursos Proprios do Municipio

001 001

25.752.0033.1041.0000

4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

FUNDOQ MUNICIPAL DE SAUDE

10.122.0021.1043.0000  CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DA SEC. DE SA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

10.122.0021.1044.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

10.122.0022.2068.0000

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

10.301.0022.1047.0000  CONSTRUGAO, REFORMA E/OU AMPLIAGAO DA REDE FiSIC
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES

01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio

10.301.0023.2057.0000
3.1.90.11.00

01

001 001

10.301.0043.1053.0000
4.4.90.51.00

01

001 001

10.301.0043.1053.0000
4.4.90.52.00

01

001 001

PREFEITURA MUNICIPAL DE

TUPARETAMA

Progresso se Faz com Trabalho

EXPANSAO DA REDE ELETRICA

AQUISIGAO DE VEICULOS, MOVEIS E EQUIPAMENTOS DIVE

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
TESOURO o
Recursos Proprios do Municipio

REALIZAGAO DE CONFERENCIAS, CAMPANHAS E DEMAIS E

MANUTENGAO DAS ATIVIDADES DO PROG SAUDE BUCAL
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

CONV. MINISTERIO SAUDE - PROGRAMA REDE CEGONHA
OBRAS E INSTALACOES

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

CONV. MINISTERIO SAUDE - PROGRAMA REDE CEGONHA
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

TESOURO

Recursos Proprios do Municipio

ER.

FR.

F.R.

ER:

FR.

FR.

F.R.

F.R.

-34.000,00
Grupo: 0 0100

-25.000,00
Grupo: 0 0100

-25.000,00
Grupo: 0 0100

-10.000,00
Grupo: 0 0100

-25.000,00
Grupo: 00100

-50.000,00
Grupo: 00100

-50.000,00
Grupo: 00100

-80.000,00
Grupo: 00100

o /A )




ﬁ PREFEITURA MUNICIPAL DE
‘ ’ Progresso se Faz com Trabalho
€)-437 10.301.0043.1054.0000  CONV. MINISTERIO SAUDE - AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS -100.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
f)-440 10.301.0043.1057.0000 CONVENIO AQUISIGAO DE EQUIPAMENTOS/OUTROS MATER -75.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio
g)-535 10.304.0025.2061.0000  MANUT. DAS ATIVIDADES DA VIG. SAN ITARIA ) ~ -40.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 0 0100
01 TESOURO
001 001 Recursos Proprios do Municipio

vii -14 01 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSITENCIA SOCIAL

a)- 573 08.243.0045.1061.0000 CONVENIO CONSTRUGAO DE CRECHES NO MUNIGIPIO -50.000,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAGOES F.R. Grupo: 00100
01 TESOURO

001 001 Recursos Proprios do Municipio
Art. 3° - Servirid como recurso para dar cobertura aos

créditos abertos pelo artigo 1°, os recursos definidos pelo § 1° do
Artigo 43, inciso I, II ou III, da Lei Federal 4.320/64, podendo
efetuar transposicgdo, remanejamento e transferéncia de recursos, de
uma categoria de programagdo para outra ou de um 6érgao para outro,
conforme exposicdo justificativa acima delineada, da despesa orcada
para o corrente exercicio.

Art. 4° - Esta lei entrard em vigor na data de sua
publicacgdo.

inete do Prefeito,

_J

TORRES
/

DOMINGOS SAVIO DA COST
\ PREFEITO




